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1. Abstrakt

V první části bakalářské práce je čeleď Clavariaceae charakterizována z historického,

morfologického a ekologického pohledu a jsou blíže představeny tři hlavní rody Clavaria,

Clavulinopsis a Ramariopsis s klavarioidní (kyjankovitou) a ramarioidní (kuřátkovitou) morfologií

plodnice.

Druhá část práce popisuje vývoj systematiky a nejdůležitější rody, které se v určitých fázích vývoje

systému v čeledi Clavariaceae objevily. Je také kladen důraz na znaky, které vedly autory k jejich

závěrům, a na vývoj rodového pojetí zmíněných tří kyjankovitých rodů.

Třetí část shrnuje starší i recentní znalosti o diverzitě zmíněných tří rodů v České republice na

základě údajů v literatuře. Jsou zde představeny druhy, které byly na našem území nalezeny a jsou

stručně charakterizovány z ekologického hlediska.

Klíčová slova: houby, Clavariaceae, morfologie, ekologie, systematika, diverzita

1. Abstract

In the first part of my bachelor thesis Clavariaceae family is characterized in historical,

morphological and ecological perspective and three main genera Clavaria, Clavulinopsis and

Ramariopsis with clavarioid and ramarioid morphology of fruit body are described.

The second part surveys the development of their systematics and discusses the most important

genera, which in certain phases of the system progress emerged in the Clavariaceae family. It also put

emphasis on the characters that led the autors to their conclusions and on the development of the

generic concept of the three mentioned clavarioid genera.

The third part summarizes older and recent knowledge on the diversity of the three mentioned

genera in the Czech Republic on the basis of the literature data. Species that have been found in the

Czech Republic are listed and are briefly characterized from an ecological perspective.

Key words: fungi, Clavariaceae, morphology, ecology, systematics, diversity
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2. Úvod

Čeleď Clavariaceae je skupina bazidiomycetů, která v současnosti zahrnuje sedm morfologicky

často značně odlišných rodů se saprotrofním a někdy zřejmě i mykorhizním způsobem života.

Původně se jednalo o skupinu rodů s kyjankovitou (klavarioidní) nebo kuřátkovitou (ramarioidní)

morfologií plodnice. Po bouřlivém a zajímavém systematickém vývoji, a především po

morfologických a molekulárně-fylogenetických studiích v posledních zhruba dvaceti letech, je však

tento koncept neplatný.

Z hlediska výzkumu diverzity je v současnosti tato čeleď v České republice značně opomíjená a

recentní informace tohoto charakteru jsou jen kusé. Práce je zaměřena především na kyjankovité rody

Clavaria, Clavulinopsis a Ramariopsis, jejichž diverzita byla na našem území naposledy komplexně

zpracována A. Pilátem (1958, 1971). Od té doby byly pouze výjimečně publikovány informace o

výskytu některých vzácných druhů, nebo byly udávány nálezy v rámci floristických výzkumů. Velká

část druhů je přitom vzácná a ohrožená úbytkem a narušováním přirozených stanovišť. Získání

komplexních informací o ekologii a diverzitě zmíněných rodů je proto velmi důležité pro správnou a

účinnou ochranu těchto hub u nás.

Hlavními cíli mé práce je podrobněji charakterizovat čeleď Clavariaceae především z

morfologického a ekologického pohledu, shrnout systematický vývoj této čeledi s ohledem na rody,

které do ní byly v průběhu vývoje řazeny, a nakonec získat ucelenou představu o dosud známé

diverzitě tří hlavních kyjankovitých rodů (Clavaria, Clavulinopsis a Ramariopsis) na území České

republiky.

3. Obecná charakteristika čeledi Clavariaceae

Čeleď Clavariaceae je jednou z několika skupin převážně nelupenatých bazidiomycetů řádu

Agaricales. V současnosti obsahuje sedm rodů: Camarophyllopsis (voskovečka), Clavaria (kyjanka),

Clavulinopsis (kyjovečka), Clavicorona, Hyphodontiella, Mucronella (ostenatka) a Ramariopsis

(kuřinec). Toto vymezení je výsledkem několika molekulárně-fylogenetických studií publikovaných

v posledních několika letech (Pine et al. 1999; Larsson et al. 2004; Dentinger et McLaughlin 2006;

Matheny et al. 2006; Larsson 2007; Kautmanová et al. 2011; Kautmanová et al. 2012; Birkebak et al.

2013).

Původně byla čeleď Clavariaceae vytyčena pro houby s klavarioidním (kyjankovitým) nebo

ramarioidním (kuřátkovitým) typem plodnic. Velká část z nich byla buď přeřazena do jiných čeledí,

nebo synonymizována se staršími jmény. Nejširšího vymezení dosáhla čeleď na počátku druhé

poloviny 20. století, kdy jí tvořilo přibližně třicet rodů. V této fázi vývoje systému byla čeleď stále

extrémně polyfyletická (Corner 1950; Pilát 1958). Následně proběhl bouřlivý, ale logický

systematický vývoj, který značně změnil obraz celé skupiny (Corner 1970; Jülich, 1981). Především
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popsání množství nových vyšších taxonomických jednotek umožnilo lépe zohlednit značné, především

mikromorfologické rozdíly mezi velkou částí kyjankovitých rodů a jejich následné přeřazení do nově

publikovaných čeledí a řádů. Kromě přesunu rodů do jiných čeledí probíhaly také přesuny druhů mezi

rody. Počátkem sedmdesátých let již byla čeleď značně zredukována (Corner 1970). Od této doby až

do prvních molekulárně-fylogenetických studií bylo autory (Corner 1970; Jülich 1981) akceptováno

obvykle 4-6 rodů, přičemž některé byly přijímány nejednotně (např. Multiclavula, Scytinopogon).

Molekulárně-fylogenetické studie na počátku třetího tisíciletí pak identifikovaly jako zástupce čeledi

Clavariaceae také rody Camarophyllopsis, Clavicorona, Hyphodontiella a Mucronella. (Matheny et al

2006; Birkebak et al. 2013; Larsson 2007; Larsson 2004). Také byl mimo jiné vytvořen nový (zatím

monotypický) rod pro druh původně řazený do rodu Clavaria – Alloclavaria purpurea, který je nyní

dokonce součástí řádu Hymenochaetales, v rámci něhož má však zatím nejisté zařazení (Dentinger et

McLaughlin 2006).

V současné době lze všech sedm rodů čeledi jen obtížně shrnout do morfologicky a ekologicky

homogenního celku, právě v důsledku přiřazení některých výše zmíněných rodů. Tyto změny v

systému značně zredukovaly jednotící morfologicko-anatomické znaky, které je možno na celou čeleď

Clavariaceae aplikovat.

Rod Camarophyllopsis je jediným, který obsahuje zástupce s kloboukatými plodnicemi a

lupenatým hymenoforem. Ostatní rody obsahují nelupenaté houby s klavarioidním, ramarioidním,

mukroneloidním (rozlitě-ostnitým) či resupinátním (rozlitým) typem plodnice. Rody Mucronella a

Hyphodontiella se odlišují od ostatních rodů typem plodnice (mukroneloidní, resp. resupinátní) a

růstem na mrtvém dřevě.

Práce je primárně zaměřena na kyjankovité zástupce z rodů Clavaria, Clavulinopsis a Ramariopsis.

Důvodem je především stejný typ plodnic (klavarioidní, resp. ramarioidní), podobné ekologické

nároky, ne zcela vyřešené mezirodové vztahy (především mezi rody Clavulinopsis a Ramariopsis),

nízká úroveň znalostí jejich současného výskytu na našem území a vzácnost velké části zástupců. V

dalším textu proto rody Camarophyllopsis, Clavicorona, Hyphodontiella a Mucronella zmiňuji jen

okrajově.

3.1. Souhrnná charakteristika čeledi Clavariaceae

Plodnice buď kyjovité nebo keříčkovitě větvené s hladkým hymenoforem nebo agarikoidní

s lupenatým hymenoforem, mukroneloidní či resupinátní. Klobouk, pokud je přítomen, je 5-50 mm

široký, polokulovitý s hladkým povrchem nebo šupinatý, slizký, hnědý. Třeň je obvykle nepříliš dobře

rozeznatelný od fertilní části, někdy je normálně vyvinutý, masitý, někdy chybí. Velum nepřítomné.

Lupeny, pokud jsou přítomny, jsou tenké a ohebné, voskovité a řídké. Vůně obvykle nezřetelná,

vzácně silná a nepříjemná. Výtrusný prach bílý nebo bělavý. Spory jsou obvykle méně než 7 µm

dlouhé, téměř kulovité (subglobózní), hyalinní, tenkostěnné, hladké nebo s výrůstky, acyanofilní,

obvykle bez reakce na jód, s velkými olejovými kapkami, s hilem nodulózního typu, dvoujaderné.

[…]


Clavaria, Clavariachaete, Clavariadelphus,

Clavicorona, Clavulina, Clavulinopsis,

Deflexula, Dimorphocystis, Hormomitaria,

Chaetotyphula, Lachnocladium, Lentaria,

Mucronella, Myxomycidium, Physalacria,

Pistillaria, Pistillina, Pterula, Pterulicium,

Ramaria, Ramariopsis, Scytinopogon,

Typhula

(12) Allantula (1952),

Aphelaria (1950),

Araeocoryne (1950),

Clavariachaete (1950),

Deflexula (1950),

Dimorphocystis (1950),

Hormomitaria (1950),

Lentaria (1950),

Parapterulicium (1952),

Phaeoaphelaria (1953),

Pseudotyphula (1953),

Pterulicium (1950)

(24) Aphelaria, Araeocoryne,

Caripia, Ceratellopsis,

Clavariachaete, Clavariadelphus,

Clavicorona, Clavulina,

Clavulinopsis, Deflexula,

Dimorphocystis, Hormomitaria,

Chaetotyphula, Lachnocladium,

Lentaria, Mucronella,

Myxomycidium, Physalacria,

Pistillina, Pterula, Pterulicium,

Ramaria, Ramariopsis,

Scytinopogon

(6) Aphelariaceae (1970),

Clavariadelphaceae (1970),

Clavicoronaceae (1970),

Physalacriaceae (1970),

Pterulaceae (1970),

Ramariaceae (1970)

(4) Crinula, Geoglossum,

Mitrula, Spathularia

Pilát (1958)

Řád Aphyllophorales, (30) Aphelaria,

Araeocoryne, Caripia, Ceratellopsis,

Clavaria, Clavariadelphus, Clavariachaete,

Clavicorona, Clavulina, Clavulinopsis,

Corticirama, Deflexula, Dimorphocystis,

Hormomitaria, Chaetotyphula, Kavinia,

Lachnocladium, Lentaria, Mucronella,

Myxomycidium, Physalacria, Pistillaria,

Pistillina, Pterula, Ramaria, Ramaricium,

Ramariopsis, Scytinopogon, Sparassis,

Typhula

(2) Corticirama (1957),

Kavinia (1938)

(4) Corticirama , Kavinia ,

Ramaricium , Sparrasis
XXX (1) Pterulicium

Donk (1964)

Řád Aphyllophorales, (22) Allantula,

Aphelaria, Araeocoryne, Ceratellopsis,

Clavaria, Clavariadelphus, Clavulinopsis,

Deflexula, Hormomitaria, Mucronella,

Myxomycidium, Parapterulicium,

Phaeoaphelaria, Physalacria, Pistillaria,

Pistillina, Pseudotyphula, Pterula,

Pterulicium, Ramariopsis, Tumidapexus,

Typhula

(1) Clavariadelphus (1933)

(6) Allantula, Parapterulicium,

Phaeoaphelaria, Pseudotyphula,

Pterulicium, Tumidapexus

(2) Clavulinaceae (1961),

Gomphaceae (1961)

(14) Caripia, Clavariachaete,

Clavicorona, Clavulina,

Corticirama, Dimorphocystis,

Chaetotyphula, Kavinia,

Lachnocladium, Lentaria,

Ramaria, Ramaricium,

Scytinopogon, Sparassis

R.H.Petersen

(1959 -
Řád Aphyllophorales (?)

Macrotyphula (1972),

Multiclavula (1967),

Setigeroclavula (1988)

Macrotyphula (1972),

Multiclavula (1967),

Setigeroclavula (1988)

XXX XXX

Corner (1970)
Řád Aphyllophorales, (4) Clavaria,

Clavulinopsis, Ramariopsis, Scytinopogon
viz Corner 1950 XXX viz Corner 1950

(3) Macrotyphula ,

Multiclavula , Setigeroclavula

Jülich (1981)
Řád Cantharellales, (4) Clavaria,

Clavulinopsis, Multiclavula, Ramariopsis
XXX (1) Multiclavula

(11) Hydnodontales (1981),

Hymenochaetales (1981),

Hericiales (1981), Gomphales

(1981), Lachnocladiales (1981),

Beenakiaceae (1981)

Clavariachaetaceae (1981),

Dimorphocystaceae (1981),

Lentariaceae (1981),

Typhulaceae (1981)

Scytinopogonaceae (1981)

(1) Scytinopogon

Larrson (2004) XXX XXX (1) Mucronella XXX XXX

Dentinger et

McLaughlin

(2006)

Řád Agaricales, (3) Clavaria, Ramariopsis,

Mucronella
XXX XXX XXX

(1) Clavulinopsis (zde jako

podrod rodu Clavaria )

Matheny et al.

(2006)
XXX XXX (1) Camarophyllopsis XXX XXX

Larsson (2007) XXX XXX (1) Hyphodontiella XXX XXX

Funga Nordica

(2012)

Řád Agaricales, (6): Camarophyllopsis,

Clavaria, Clavulinopsis, Ramariopsis,

Mucronella, Hyphodontiella

XXX XXX XXX XXX

Birkebak et al.

(2013)

Řád Agaricales, (7): Mucronella,

Ramariopsis, Clavulinopsis,

Hyphodontiella, Clavaria,

Camarophyllopsis, Clavicorona

XXX (1) Clavicorona XXX

XXX Stejně jako u předcho-

zích autorů není zmínka o

rodu Setigeroclavula , který

nebyl formálně vyřazen.
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Příloha 2: Recentní fylogenetický strom shrnující vztahy v rámci čeledi Clavariaceae

Převzato z Birkebak et al. (2013)
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Příloha 3: Reprezentativní zástupci rodů Clavaria, Clavulinopsis a Ramariopsis.

Obr. 1: Clavaria fragilis

Foto: Vojtěch Pšenka

Obr. 3: Ramariopsis pulchella

Foto: Jiří Véle

Obr. 2: Clavulinopsis laeticolor

Foto: Oldřich Roučka