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Autor: Jan Matouš

Název práce: Kyjankovité houby: vývoj systematiky a diverzita v České republice

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je popsat historický vývoj členění čeledi a Clavariaceae, charakteristiku
nejdůležitějších rodů a jejich rozlišovací znaky. Další část práce je zaměřena na
diverzitu druhů z této čeledi na území ČR na základě literárních údajů.

Struktura (členění) práce:

Práce má standardní strukturu vysokoškolské kvalifikační práce členěnou na kapitoly:
Abstrakt, Úvod, tři kapitoly excerpované literatury (Obecná charakteristika čeledi
Clavariaceae, Vývoj systematiky kyjankovitých hub, Diverzita Clavariaceae v České
republice), Závěr a Literatura.
Struktura práce odpovídá zvolenému tématu, členění je logické.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil autor v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor použil relevantní literaturu od nejstarší po recentní z letošního roku. Možná by
bylo vhodné při získávání údajů o diverzitě Clavariaceae v ČR projít i časopis
Mykologický sborník nebo méně významné regionální přírodovědecké časopisy.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky autora neobsahuje, což ale neodporuje zaměření a cílům
práce.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je standardní, práce je přehledná, text je většinou vhodně
zformulován. Drobné nedostatky se objevily v odborných termínech (spóry
globózní,subglobózní – správněji kulovité, polokulovité) nebo s počeštěním
anglických názvů kladů .
Překlepy jsem objevil jen zřídka (např. Holocryne místo Holocoryne – str.7).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce považuji za splněné v plném rozsahu.
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Otázky a připomínky oponenta:

Někteří autoři diskutují u rodu Clavaria konzistenci plodnice (plodnice křehké nebo
pružné) jako důležitý rozlišovací znak. Jaké informace jste k tomuto problému získal?

Proč žádný z druhů zařazených Linnéem do rodu Clavaria dnes není řazen do tohoto
rodu řazen, i když jsou tato jména nejstarší a teoreticky by měla mít prioritu.
Vysvětlete význam jmen navržených Linnéem v mykologii.

Jaká je reakce mikroskopických struktur rodů z čeledi Clavariaceae s Melzerovým
činidlem?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/pravidla

Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 7. 9. 2013, a dále podepsaný v 1 výtisku předejte
osobně Danovi Stančíkovi při obhajobě, nebo před obhajobou dejte do šuplíku u
sekretářky, nebo pošlete na adresu: Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2,
Praha 2, 128 43. Elektronický posudek mi e-mailem zašlete pouze, pokud ho nemůžete sami
vložit do SISu.